o

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

LEI MUNICIPAL NQ 06/95, de 24 de março de 1995.

Denomina "Creche Municipal
R. Kornd8rfer -Vovô Werno",
creche do Município.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:

Werno
uma .

Faço saber que o Poder Legislativo aprovou e eu sanciono e
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1Q ~ denominada "Creche Municipal Werno R. KorndHrfer.
- Vovô Werno" a creche localizada na Rua Ibirubá, Bairro Vila Nova.

Art. 2Q EstaLei entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos vinte
e quatro (24) dias do mês de março do ano de 1995.

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

JURANDIR DINIZ DA COSTA
Secretário de Administração

nrbc

/

Hamburgo,
Ascensão,

c

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO
Estado do Rio Grande do Sul
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

H 1ST O R I C O

WERNO RUTH KORNDORFER nasceu em 15 de janeiro de 1911, em
Novo Hamburgo, filho de Henrique KorndBrfer e de Theolinda Kraemer KorndBrfe~
Iniciou seus estudos na Escola da Comunidade Evangélica de Novo Hamburg~ hoje
Escola Osvaldo Cruz, e completou-os no Colégio são Jacó, formando-se em 1926
em Ciências Comerciais, com menção honrosa.

Iniciou suas atividades profissionais na empresa Adams,
Becker & Cia.,onde trabalhou por cerca de dois anos, transferindo-se em 1928
para Porto Alegre, onde foi trabalhar na Casa Masson. Ele voltou a Novo Ham-
burgo em 1931 por problema de doença do pai, assumindo a direção conjunta da
empresa H&F KorndBrfer & Cia.,onde permaneceu à frente até o encerramento das
atividades da mesma, já sob o nome de Metalúrgica KorndBrfer Ltda., em 1960.

Em 1937, casa-se com Luiza Carolina Hartung, sendo o casa-
mento abençoado com um filho.

Em 1948, com o incêndio que consumiu totalmente a Fábrica
de Malas Haas & Cia., Carlos GrUn lança a idéia de ser constituída uma Com-
panhia de Seguros em Novo Hamburgo.

Werno KorndBrfer, participando da administração da então
Associação Comercial de Novo Hamburgo, juntamente com Luis Oswaldo Bender, S~
cretário da mesma, desenvolvem o projeto e saem a campo, percorrendo os Muni-
cípios do Vale do Sinos, em busca de acionistas. O resultado deste movimento
foi a constituição em 1949 de Novo Hamburgo Cia. de Seguros Gerais, primeira
empresa de capital aberto do Vale e única seguradora que tem sua sede fora de
uma Capital e que tem projetado o nome da cidade nacionalmente na área de se-
guros.

Foi grande a sua participação em trabalhos comunitários, en
tre os quais se destaca:

Foi Presidente da Comunidade Evangélica de Novo
no período de 1942 a 1966, época em que foi construída a Igreja da
um verdadeiro monumento gótico que caracteriza Novo Hamburgo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO

Estado do Rio Grande do Sul

NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

- 2 -

Foi sócio fundador do Rotary Club de Novo Hamburgo, no qual
foi Presidente na gestão 45/46 e também governador do distrito 467 em 59/60.

Foi Presidente da Associação Comercial e Industrial de
Novo Hamburgo - ACI na gestão 50/52.

Em 28 de fevereiro de 1986 foi lembrada a data de 60 anos
de atividade profissional, com~morada em pleno exercício de suas responsabil!
dades.

Faleceu em 9 de setembro de 1987, deixando uma saudosa lem-
brança de honra, trabalho e dignidade.

********